
Česká zařízení jsou přeplněná migranty,
Slovensko je nepřijímá zpět. Heger obviňuje
ČR, přitom je to obrovská hanba současné
slovenské vlády
- CZ24 News | 29. září 2022

ČESKO/SLOVENSKO: Ve čtvrtek začínají kvůli sílícímu přílivu migrantů kontroly na česko-
slovenských hranicích. Podle předsedy sněmovního bezpečnostního výboru Pavla Žáčka
(ODS) k nim muselo dojít kvůli nedodržování readmisních dohod mezi státy na východ od
nás, kvůli kterým se přeplnila česká zařízení pro migranty. Podle člena bezpečnostního
výboru Radka Kotena (SPD) toto opatření navíc přišlo příliš pozdě. Slovenský premiér
Eduard Heger kroky České republiky kritizoval. „Trochu zde selhala práce na straně České
republiky,“ uvedl ve středu.

Na hranicích České a Slovenské republiky budou od čtvrtka 29. září obnoveny české pohraniční
kontroly. Důvodem je nadměrný příliv migrantů především z Turecka, kteří se dostávají do České
republiky zejména po tzv. balkánské cestě. Aby se dostali až do České republiky, musí většinou
nakonec překročit hranice Maďarska a Slovenska, které ale v současnosti nejsou nijak střežené.
Země navíc podle člena bezpečnostního výboru Radka Kotena (SPD) i předsedy bezpečnostního
výboru Pavla Žáčka (ODS) nedodržují readmisní dohody, v případě Slovenska to znamená, že
migranti, kteří překročí česko-slovenské hranice Slovensko zpátky nepřijme.

Krátce po poledni byla při namátkové kontrole na D2 u Slovenských hranic zastavena
dodávka,ve které se tísnilo 31 migrantů. Převaděč byl za místě zadržen. Zajištěné cizince
policisté autobusem převezli na registrační místo v Břeclavi. #policiejmk
pic.twitter.com/wUWhhwSmI0

— Policie ČR (@PolicieCZ) September 28, 2022

„Slovensko ty migranty, které tedy zadržíme někde ve vnitrozemí, v České republice, tak Slovensko
je potom zpátky nepřijímá, takže to je problém už v podstatě v nedodržování těch smluv mezi Českou
a Slovenskou republikou,“ uvedl Koten v České televizi. „Nefungují readmisní dohody s těmi
partnery na východ od nás, protože jak víme, tak ti migranti převážně přicházejí z Turecka tou
balkánskou cestou, tak prostě přecházejí několik schengenských hranic a tam by měli být
registrováni, tam by měli být zastaveni a oni se vlastně dostanou do České republiky a snaží
se pokračovat do Německa,“ uvedl předseda bezpečnostního výboru Žáček. „Po dohodě s Německem
děláme toto opatření, abychom donutili naše partnery, aby dodržovali ty dohody, které jsou platné
v rámci Schengenu, v rámci Evropské unie,“ dodal.

Vláda podle opozice tyto kontroly zavedla příliš pozdě, to si myslí i Koten (SPD). Podle Žáčka (ODS)
ale vláda plnila „do puntíku“ všechny dohody v době, kdy je ostatní státy neřešily. Problém je podle
něj především v tom, že Maďarsko není schopno migranty udržet a posílá je dál, Slovensko pak podle
něj dělá to stejné. „My jsme postupovali přesně podle platných dohod a ty migranty jsme se snažili
evidovat, registrovat, ofotit, vzít jim všechny ty identifikátory, které potřebuje pro jejich případný

https://cz24.news/ceska-zarizeni-jsou-preplnena-migranty-slovensko-je-neprijima-zpet-heger-obvinuje-cr-pritom-je-to-obrovska-hanba-soucasne-slovenske-vlady/
https://cz24.news/ceska-zarizeni-jsou-preplnena-migranty-slovensko-je-neprijima-zpet-heger-obvinuje-cr-pritom-je-to-obrovska-hanba-soucasne-slovenske-vlady/
https://cz24.news/ceska-zarizeni-jsou-preplnena-migranty-slovensko-je-neprijima-zpet-heger-obvinuje-cr-pritom-je-to-obrovska-hanba-soucasne-slovenske-vlady/
https://cz24.news/ceska-zarizeni-jsou-preplnena-migranty-slovensko-je-neprijima-zpet-heger-obvinuje-cr-pritom-je-to-obrovska-hanba-soucasne-slovenske-vlady/
https://twitter.com/hashtag/policiejmk?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/wUWhhwSmI0
https://twitter.com/PolicieCZ/status/1575088503922528256?ref_src=twsrc%5Etfw


pobyt v našem prostoru. A pak jsme jimi zaplnili naše zařízení pro migranty,“ dodal Žáček. Maďarsko
sice zřídilo na části svých hranic vysoký plot a vytvořilo pohraniční policii, ale to stále nestačí.

„Teď je to na našich partnerech na východě. Slováci musí přijmout podobná opatření tak, aby se ta
vlna zarazila o ty hranice, o které se zarazit má. Aby se na první schengenské hranici řešily ty věci,
které řešíme až my,“ uvedl Žáček v České televizi. Stejné opatření jako Česká republika zavede
od čtvrtka na hranicích se Slovenskem i Rakousko, které chce předejít tomu, aby převaděči obcházeli
kontroly na českých hranicích cestou přes Rakousko.

Rozhodnutí České republiky o zavedení kontrol kritizoval slovenský premiér Eduard Heger. Problém
je podle něj zajištění ochrany vnějších hranic schengenského prostoru volného pohybu osob
v Maďarsku. „Trochu zde selhala práce na straně České republiky. Takto se to nedělá. Je potřeba to
řešit komunikací, nikoliv takovýmito překvapeními. Krok, který udělala Česká republika a zavádějí ji
další země, není správný, protože jde proti principům Schengenu,“ řekl novinářům Heger. Slovenský
ministr vnitra Roman Mikulec navrhl pomoc Maďarsku se zajištěním jeho vnější hranic a v této
souvislosti chce jednat se sousedními zeměmi, pro případ nedohody na opatřeních Slovensko podle
něj zavede kontroly na hranicích s Maďarskem.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/SRQnq/zprav-domaci-prohlidky-na-hranicich-slovensko-readmisni-dohody-heger

